
PÁGINA 1                              Nº 143             30 DE JULHO DE 2025                        PÁGINA 1                                                   17  DE NOVEMBRO DE 2017

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SR. JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS

ANO XIX                               SÃO GONÇALO DO AMARANTE, 5                  Nº  30 DE JULHO DE 202 143

 

 

   
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/LICITAÇÃO

EXECUTIVO/LICITAÇÃO

 
 
 

EXECUTIVO/LICITAÇÃO

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO

EXECUTIVO/LICITAÇÃO    

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO    

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO

EXECUTIVO/LICITAÇÃO    

EXECUTIVO/LICITAÇÃO    

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO    

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO    

EXECUTIVO/GABINETE    

Art. 2º - Constitui fontes de recursos para cobertura do presente crédito 
suplementar, na forma da Lei Federal n.º4.320, de 17 de março de 1964, prevista no Art. 
43, §1.º inciso III, a anulação parcial da dotação orçamentária constante do anexo II, 
deste Decreto.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.

São Gonçalo do Amarante/RN, 30 de julho de 2025.
204º da Independência e 137º da República.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
Prefeito Municipal

DECRETO 1999, de 30 de julho de 2025

Abre Crédito Suplementar ao Orçamento do exercício de 
2025 e dá outras providências.

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE, no uso 

de atribuições que lhe são conferidas por Lei e de conformidade com o que faculta a o 
art. 8º, da Lei Nº 2.304, de 27 de dezembro de 2024.

DECRETA:
Art. 1º - Fica aberto ao orçamento vigente um Crédito Suplementar da 

importância de R$ 60.000,00 (Sessenta Mil Reais) na dotação constante do anexo I, 
deste Decreto.



PÁGINA 2                              Nº 143             30 DE JULHO DE 2025                        

 
 
 

PORTARIA 362/2025-SEMARH, de 30 de julho de 2025.

Dispõe sobre a concessão de Licença Prêmio a Servidor 
Público Municipal.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso de suas das atribuições legais e em conformidade 
com o art. 2º da Lei Complementar Municipal nº 41/2005, RESOLVE:

Art. 1º.CONCEDER o gozo de Licença Prêmio a servidora efetiva do 
Quadro de Pessoal desta Prefeitura, FRANCISCA CANINDÉ COSTA, ocupante do 
cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula nº 5.145, lotada na Secretaria Municipal 
de Saúde-SMS, pelo período de 03 (três) meses, a partir de 01/08/2025 a 01/11/2025, 
conforme consta nos autos do Processo Administrativo Protocolo Sistema 1Doc. n° 
2.464/2025, devendo retornar as suas funções em 02 de novembro de 2025.

Art. 2º.Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Francisco de Assis Paiva Filho
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA 363/2025-SEMARH, de 30 de julho de 2025.

Dispõe sobre a concessão de Licença Prêmio a Servidor 
Público Municipal.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso de suas das atribuições legais e em conformidade 
com o art. 2º da Lei Complementar Municipal nº 41/2005, RESOLVE:

Art. 1º.CONCEDER o gozo de Licença Prêmio ao servidor efetivo do 
Quadro de Pessoal desta Prefeitura, JOSE FERNANDES DE MACEDO, ocupante do 
cargo de Professor, matrícula nº 6.083, lotado na Secretaria Municipal de Educação-
SME, pelo período de 03 (três) meses, a partir de 01/08/2025 a 01/11/2025, conforme 
consta nos autos do Processo Administrativo Protocolo Sistema 1Doc. n° 683/2025, 
devendo retornar as suas funções em 02 de novembro de 2025.

Art. 2º.Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Francisco de Assis Paiva Filho
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA 364/2025-SEMARH, de 30 de julho de 2025.

Dispõe sobre a concessão de Licença Prêmio a Servidor 
Público Municipal.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS RECURSOS 
HUMANOS, no uso de suas das atribuições legais e em conformidade com o art. 2º da 
Lei Complementar Municipal nº 41/2005, RESOLVE:

Art. 1º.CONCEDER o gozo de Licença Prêmio a servidora efetiva do 
Quadro de Pessoal desta Prefeitura, MARIA NIZIETE DE SOUSA, ocupante do cargo 
de Telefonista, matrícula nº 5.057, lotada na Secretaria Municipal de Saúde-SMS, pelo 
período de 03 (três) meses, a partir de 01/08/2025 a 01/11/2025, conforme consta nos 
autos do Processo Administrativo Protocolo Sistema 1Doc. n° 2.175/2025, devendo 
retornar as suas funções em 02 de novembro de 2025.

Art. 2º.Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Francisco de Assis Paiva Filho
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA 365/2025-SEMARH, de 30 de julho de 2025.

Dispõe sobre a concessão de Licença Prêmio a Servidor 
Público Municipal.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso de suas das atribuições legais e em conformidade 
com o art. 2º da Lei Complementar Municipal nº 41/2005, RESOLVE:

Art. 1º.CONCEDER o gozo de Licença Prêmio a servidora efetiva do 
Quadro de Pessoal desta Prefeitura, EDVONEIDE FERNANDES DA SILVA, ocupante 
do cargo de Professora, matrícula nº 9.880, lotada na Secretaria Municipal de 
Educação-SME, pelo período de 03 (três) meses, a partir de 01/08/2025 a 01/11/2025, 
conforme consta nos autos do Processo Administrativo Protocolo Sistema 1Doc. n° 
1.718/2025, devendo retornar as suas funções em 02 de novembro de 2025.

Art. 2º.Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Francisco de Assis Paiva Filho
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA 1997/2025 - GP, de 28 de julho de 2025.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e em 
observância a Lei Complementar nº 129, de 28 de fevereiro de 2025,

R E S O LV E: 
Art. 1º. Nomear ANA PRISCILA CALIXTO DE SOUSA, em substituição à 

exoneração correspondente à portaria nº 1951/2025 – GP, para o cargo de provimento 
em comissão de DIRETORA DE ESCOLA II DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 28 
de julho de 2025.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA 356/2025-SEMARH, de 28 de julho de 2025.

Dispõe sobre a concessão de Licença Gestante a Servidora 
Pública Municipal.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso de suas das atribuições legais e em conformidade 
com os artigos 70, III e 73, “a”, da Lei Complementar Municipal nº 72/1999 com as 
alterações da Lei Complementar nº 053/2009, RESOLVE:

Art. 1º.CONCEDER o gozo de Licença Gestante à servidora do quadro 
desta Prefeitura, RISTEPHANY KELLY DA SILVA LEITE, Professora, matrícula nº 
87.025, lotada na Secretaria Municipal de Educação – SME, pelo período de 180 (cento 
e oitenta) dias, a partir de 01/04/2025 a 27/09/2025, conforme consta nos autos do 
Processo Administrativo Memorando Sistema 1Doc nº 16.601/2025, devendo retornar 
a suas funções em 28 de setembro de 2025.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos retroativos a 29 de abril de 2025, na forma do Parecer Jurídico/Despacho 
Sistema 1Doc. n° 1- 16.601/2025, de 28/07/2025.

.
Francisco de Assis Paiva Filho

Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos
*REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

PORTARIA 358/2025-SEMARH, de 28 de julho de 2025.

Dispõe sobre a concessão de Licença Gestante a Servidora 
Pública Municipal.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso de suas das atribuições legais e em conformidade 
com os artigos 70, III e 73, “a”, da Lei Complementar Municipal nº 72/1999 com as 
alterações da Lei Complementar nº 053/2009, RESOLVE:

Art. 1º.CONCEDER o gozo de Licença Gestante à servidora do quadro 
desta Prefeitura, JASIANE ATANASIO DA COSTA, cargo de Assistente Técnico 
Operacional, matrícula nº 97.594, lotada na Secretaria Municipal de Educação - SMS, 
pelo período de 180 (cento e oitenta) dias, a partir de 10/02/2025 a 08/08/2025, 
conforme consta nos autos do Processo Administrativo Memorando Sistema 1Doc nº 
16.589/2025, devendo retornar a suas funções em 09 de agosto de 2025.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 10 de março de 2025, na forma do Parecer Jurídico/Despacho Sistema 
1Doc. n° 1- 16.589/2025, de 28/07/2025.
.

Francisco de Assis Paiva Filho
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

*REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

PORTARIA Nº 361/2025-SEMARH, de 30 de julho de 2025.

Determina o arquivamento do Processo Administrativo 
Disciplinar instaurado.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais, notadamente aquelas 
deferidas pelo Item 10, inciso VIII, do Anexo – I, da Lei Complementar Municipal nº 
129/2025, de 28 de fevereiro de 2025 e considerando o Relatório Final apresentado 
pela Comissão de Processo Administrativo Disciplinar - CPAD, RESOLVE:

Art. 1º Determinar o arquivamento do Processo Administrativo 
Disciplinar-PAD 277/2023, instaurado por intermédio da Portaria nº 214/2023-
SEMARH, de 15 de maio de 2023, em razão da inexistência de elementos suficientes 
que comprovem conduta irregular ou que justifiquem medida punitiva e/ou 
administrativa, uma vez que a situação funcional da servidora ESLANIA GOMES 
TORQUATRO, Matricula 86.703, Cargo de Professora, lotada na Secretaria Municipal 
de Educação-SME está regularizada conforme as normas vigentes, tornando 
desnecessária a continuidade da apuração disciplinar, na forma do Relatório e 
Conclusão da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar CPAD, datado de 29 
de junho de 2023, e os fundamentos do Despacho Inaugural-ASSJUR/SEMARH, parte 
integrante do Memorando Sistema 1Doc nº 17.051/2025 de 29 de julho de 2025.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FRANCISCO DE ASSIS PAIVA FILHO
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO

PÁGINA 2                              Nº 143             30 DE JULHO DE 2025                        



PÁGINA 3                              Nº 143             30 DE JULHO DE 2025                        

 
 
 

PORTARIA 367/2025-SEMARH, de 30 de julho de 2025.

Dispõe sobre a concessão de Licença Prêmio a Servidor 
Público Municipal.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso de suas das atribuições legais e em conformidade 
com o art. 2º da Lei Complementar Municipal nº 41/2005, RESOLVE:

Art. 1º.CONCEDER o gozo de Licença Prêmio a servidora efetiva do 
Quadro de Pessoal desta Prefeitura, ANGELA CARLA BARBOSA DA SILVA, ocupante 
do cargo de Agente Administrativo, matrícula nº 9.512, lotada na Secretaria Municipal 
de Educação-SME, pelo período de 03 (três) meses, a partir de 01/08/2025 a 
01/11/2025, conforme consta nos autos do Processo Administrativo Protocolo Sistema 
1Doc. n° 1.888/2025, devendo retornar as suas funções em 02 de novembro de 2025.

Art. 2º.Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Francisco de Assis Paiva Filho
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA 366/2025-SEMARH, de 30 de julho de 2025.

Dispõe sobre a concessão de Licença Prêmio a Servidor 
Público Municipal.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS RECURSOS 
HUMANOS, no uso de suas das atribuições legais e em conformidade com o art. 2º da 
Lei Complementar Municipal nº 41/2005, RESOLVE:

Art. 1º.CONCEDER o gozo de Licença Prêmio ao servidor efetivo do 
Quadro de Pessoal desta Prefeitura, CESAR VERISSIMO DE OLIVEIRA, ocupante do 
cargo de Professor de Ciências, matrícula nº 9.438, lotado na Secretaria Municipal de 
Educação-SME, pelo período de 03 (três) meses, a partir de 01/08/2025 a 01/11/2025, 
conforme consta nos autos do Processo Administrativo Protocolo Sistema 1Doc. n° 
2.559/2025, devendo retornar as suas funções em 02 de novembro de 2025.

Art. 2º.Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Francisco de Assis Paiva Filho
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/LICITAÇÃO



PÁGINA 4                              Nº 143             30 DE JULHO DE 2025                        

 
 
 



PÁGINA 5                              Nº 143             30 DE JULHO DE 2025                        

 
 
 



PÁGINA 6                              Nº 143             30 DE JULHO DE 2025                        

 
 
 



PÁGINA 7                              Nº 143             30 DE JULHO DE 2025                        

 
 
 



PÁGINA 8                              Nº 143             30 DE JULHO DE 2025                        

 
 
 



PÁGINA 9                              Nº 143             30 DE JULHO DE 2025                        

 
 
 



PÁGINA 10                              Nº 143             30 DE JULHO DE 2025                        

 
 
 



PÁGINA 11                              Nº 143             30 DE JULHO DE 2025                        

 
 
 



PÁGINA 12                              Nº 143             30 DE JULHO DE 2025                        

 
 
 



PÁGINA 13                              Nº 143             30 DE JULHO DE 2025                        

 
 
 

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/SAÚDE



PÁGINA 14                              Nº 143             30 DE JULHO DE 2025                        

 
 
 

EXTRATO DO SÉTIMO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 20070001/2020
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2020

CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e Esgoto - CONTRATADO: LOCATUDO 
BRASIL SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS EIRELI, 
CNPJ nº 29.253.884/0001-78, com sede a Avenida Angelo Varelo - 1525, Alto Alegre – 
Alto do Rodrigues/RN – CEP: 59.507-000. OBJETO: prorrogação de prazo por mais 12 
meses a iniciar-se em 20 de julho de 2025, FUNDAMENTAÇAO LEGAL: 65 e 57, da Lei 
nº 8.666/93 e suas alterações posteriores – LOCAL E DATA: São Gonçalo do 
Amarante/RN, 30 de Julho de 2025 - ASSINATURAS: Luana Beatriz de Souza Santos – 
CONTRATANTE – LOCATUDO BRASIL SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E 
EQUIPAMENTOS EIRELI – CONTRATADO.

São Gonçalo do Amarante- RN, 30 de Julho de 2025.
Talita Karolina Silva Dantas

Diretora Presidente

TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 06/2022

 TERMO ADITIVO Nº03 AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS QUE ENTRE SI FIRMAM A CÂMARA 
MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE E A 
EMPRESA ELAS COMUNICAÇÃO LTDA.

A CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE, inscrito no CNPJ/MF 
sob o nº 09.427.998/0001-80, situada à Praça Senador Dinarte Mariz, 202, Centro, 
neste ato representado pelo Vereador Presidente, o Sr Raimundo Nonato de Queiroz, 
brasileiro, casado, capaz, inscrito no CPF/MF sob o Nº XXX.369.784-XX e RG nº 
XXX.738- ITEP/RN, residente e domicilia na Rua Aurora, nº 27, Jardim Lola, São 
Gonçalo do Amarante/RN, a partir de agora chamada simplesmente CONTRATANTE, 
de um lado e de outro, a Empresa ELAS COMUNICAÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ/MF 
sob o nº 38.421.480/0001-37, com sede na Rua Machado de Assis, nº 209, Centro, 
Mossoró/RN, neste ato representada pela sócia, Sra. Rita de Cássia Moura, brasileira, 
portadora da CNH nº 0106784XXXX e CPF nº XXX.128.774-XX, aqui denominado 
CONTRATADO, CONSIDERANDO prorrogação da vigência do contrato original; 
CONSIDERANDO as determinações contidas na Lei n.º 8.666/93 e suas alterações, 
CONSIDERANDO ao final, determinação expressa da Autoridade Superior 
DECIDIRAM AS PARTES celebrar o Termo Aditivo N.º 03 ao Contrato nº006/2022 
celebrado em 01 de agosto de 2022, inaugurado pelo Processo  Administrativo de 
Licitação nº032.04/2022 e Pregão Presencial nº002/2022 para Contratação de 
empresa para prestação de serviços de consultoria e gestão em comunicação, com 
suporte no planejamento e desenvolvimento de estratégias para monitoramento do 
relacionamento digital interno e externo, impulsionamento, produção de conteúdo e 
gestão, com especificidade para o uso das redes sociais oficiais, portal web e ouvidoria 
da Câmara Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, e prorrogar a vigência 
contratual por doze (12) meses, mediante as cláusulas e condições seguintes:
CLÁUSULA PRIMEIRA – DA VIGÊNCIA E PRORROGAÇÃO DO CONTRATO:
O contrato fica prorrogado por 12 meses, a partir de 01 de agosto de 2025 a 31 de julho 
de 2026.
CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR DO CONTRATO:
O valor atual do contrato vigente de R$ 238.680,00 (duzentos e trinta e oito mil 
seiscentos e oitenta reais) passa a ser R$323.880,00 (trezentos e vinte e três mil, 
oitocentos e oitenta reais), correspondendo a R$7.100,00 (sete mil e cem reais) pagos 
mensalmente pelo serviço efetivamente prestado.
CLÁUSULA TERCEIRA – DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
O presente aditivo tem suas alterações amparada legalmente no Art. 57, II da Lei 
8.666/93 e suas alterações posteriores que regula as licitações e contratos 
administrativos.
CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Unidade Orçamentária: 01.001 Câmara Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN
Projeto Atividade: 2007 – Manutenção das Atividades da Câmara
Natureza da Despesa: 3.3.90.39– outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Fonte de Recursos: 150000000 – Recursos Não Vinculados a Impostos
CLÁUSULA QUINTA– DA RATIFICAÇÃO:
São mantidas as demais Cláusulas do contrato, desde que não contrariadas pelo 
presente Termo. E por estarem justos e acordados, assinam o presente Termo os 
representantes legais das partes contratantes, em duas (02) vias de igual teor e forma, 
para um só efeito, na presença de duas testemunhas abaixo arroladas.
São Gonçalo do Amarante/RN, 29 de julho de 2025.
                                         

Raimundo Nonato de Queiroz
P/ Contratante

Rita de Cássia Moura
P/ Contratado

PORTARIA 002/2025 - SEMEV, de 30 de julho de 2025. 

Nomeia Comissão Permanente de Recebimento de 
Materiais e Acompanhamento da Execução de Prestação de 
Serviços referentes aos contratos administrativos no âmbito 
da Secretaria Municipal Extraordinária. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL EXTRAORDINÁRIO DE SÃO GONÇALO 
DO AMARANTE/RN, no uso de suas atribuições legais estabelecidas na Lei Orgânica 
do Município, a Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, que dispõe sobre normas 
gerais de licitação e contratos administrativos.

Considerando o Decreto Municipal nº 1.918/2025, que regulamenta o 
pagamento de Jeton, pelo Poder Executivo Municipal, a servidores públicos 
designados para participar de comissões e dá outras providências. 

Considerando a necessidade de assegurar o cumprimento das 
obrigações previstas nos contratos administrativos no âmbito da Secretaria Municipal 
Extraordinária.

RESOLVE: 
Art. 1º. Nomear os servidores abaixo elencados como responsáveis pelo 

recebimento de materiais e acompanhamento da execução de prestação de serviços, 
referentes aos contratos administrativos da Secretaria Municipal Extraordinária, sendo 
eles e suas funções respectivas: 

1.Marcio Diego do Nascimento Pinto -Presidente
 Matrícula nº 19926 CPF: 052.173.614-50
2.Yonara Natally da Costa Ferreira – Membro
Matrícula nº 38686 CPF: 116.752.944-88
3. Paulo Victor da Silva – Membro
Matrícula nº 10996 CPF: 074.153.514-95
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

São Gonçalo do Amarante/RN, em 30 de julho de 2025.

Márcio Diego do Nascimento Pinto 
Secretário extraordinário        

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 21070001/2025
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2025

CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e Esgoto – CONTRATADO: ENGEQUIP 
SERVIÇOS ELÉTRICOS LTDA, CNPJ 12.980.272/0001-84, sediada a Rua Tomaz 
Pereira, nº 1522 – Lagoa Nova, Natal/RN – CEP: 59.056-210 – Fones: (084) 3217- 
8340 – Natal/RN; Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços técnicos especializados, destinados à substituição, modernização e 
manutenção dos sistemas da subestação de energia que alimenta o sistema adutor 
responsável pelo fornecimento de água ao município de São Gonçalo, e aquisição de 
equipamentos elétricos e eletrônicos e peças de reposição, destinados aos serviços do 
referido sistema adutor. DOTAÇÃO FINANCEIRA E ORÇAMENTÁRIA: Recursos 
Próprios– Exercício 2025– Projeto: 80.04.122.8001.2235 – Manutenção do sistema 
adutor de maxaranguape; Aplicação: Oferecer a População Serviços de 
Abastecimento de Água e Esgoto Sanitário com Qualidade; Elemento de Despesa: 
33.90.39 outros serviços de pessoa jurídica; FUNDAMENTAÇÃO LEGAL Lei nº 
14.133/21 e suas alterações posteriores. Valor contratado: R$ 82.750,00 (Oitenta e 
dois mil setecentos e cinquenta reais).; LOCAL E DATA: São Gonçalo do Amarante/RN, 
30 de Julho de 2025- ASSINATURAS: Talita Karolina Silva Dantas; CONTRATANTE– 
ENGEQUIP SERVIÇOS ELÉTRICOS LTDA – CONTRATADO.

EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 20070008/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2020

CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e Esgoto - CONTRATADO: LOCATUDO 
BRASIL SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS EIRELI, 
CNPJ nº 29.253.884/0001-78, com sede a Avenida Angelo Varelo - 1525, Alto Alegre – 
Alto do Rodrigues/RN – CEP: 59.507-000. OBJETO: prorrogação de prazo por mais 12 
meses a iniciar-se em 20 de julho de 2025, FUNDAMENTAÇAO LEGAL: 65 e 57, da Lei 
nº 8.666/93 e suas alterações posteriores – LOCAL E DATA: São Gonçalo do 
Amarante/RN, 30 de Julho de 2025 - ASSINATURAS: Luana Beatriz de Souza Santos – 
CONTRATANTE – LOCATUDO BRASIL SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E 
EQUIPAMENTOS EIRELI – CONTRATADO.

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/EXTRAORDINÁRIA 

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOSAAE/LICITAÇÃO 

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOLEGISLATIVO/LICITAÇÃO 



PÁGINA 15                              Nº 143             30 DE JULHO DE 2025                        

 
 
 

PEDIDO DE LICENÇA DE INSTALAÇÃO E OPERAÇÃO - LIO

EMPRESARIAL EMP - MENESES & PAIVA - PARTICIPACOES SOCIETARIAS LTDA, 
07.971.650/0001-23, torna público que está requerendo à Secretária Municipal de 
Meio Ambiente e Urbanismo de São Gonçalo do Amarante/RN – SEMURB-SGA a 
Autorização de Supressão Vegetal – ASV para o Loteamento Jardim Portugal SGA, 
localizado Rua Elson Benévolo Xavier, Guajiru, São Gonçalo do Amarante/RN.
 

Clênio Emanuel Meneses Paiva 
Administrador

PEDIDO DE LICENÇA PRÉVIA

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE, CNPJ 
08.079.402/0001-35, torna público que está requerendo à Secretaria Municipal de 
Meio Ambiente, Urbanismo e Mudanças Climáticas – SEMURB a LP, para a construção 
de uma Escola de 12 salas, localizado na Avenida Juarez Diniz, no bairro Olho D'água, 
São Gonçalo do Amarante/RN.

Jaime Calado Pereira dos Santos
Prefeito

LICENÇA


